

Số: 105 /BC-ĐGS

Phú Lợi, ngày 20 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về công tác triển khai, tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 - 2026

Thực hiện quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-HĐND ngày 14/9/2023 của Thường trực HĐND phường về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề giám sát công tác triển khai, tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 – 2026. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND phường đã tiến hành làm việc với UBND phường ngày 12/10/2023

Trên cơ sở nghiên cứu báo cáo của UBND phường, xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát và tiếp thu ý kiến đóng góp của các thành viên trong Đoàn. Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND phường kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Công tác phối hợp triển khai các bước hiệp thương giới thiệu nhân sự ứng cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 – 2026

Về công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ VIII (2023 – 2026) được UBMTTQVN phường tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng quy trình, trình tự và thời gian quy định. Hội nghị hiệp thương bước 1 (từ ngày 08/9/2023 đến ngày 12/9/2023), Hội nghị hiệp thương bước 2 (từ ngày 12/9/2023 đến ngày 16/9/2023), Hội nghị hiệp thương bước 3 (từ ngày 14/9/2023 đến ngày 17/9/2023). Kết quả sau hội nghị hiệp thương đã lập và gửi danh sách 18 người ứng cử, đảm bảo số dư theo quy định (mỗi khu phố 2 người ứng cử), trong đó có 11 người là đảng viên, 07 người không là đảng viên.

2. Việc lập và công khai niêm yết danh sách cử tri, niêm yết danh sách người ứng cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023-2026 trên địa bàn phường Phú Lợi.

Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri được thực hiện đảm bảo thời gian quy định, công tác rà soát, bổ sung danh sách cử tri được chú trọng thực hiện thường xuyên, nhằm kịp thời cập nhật, bổ sung đầy đủ, đảm bảo quyền lợi của cử tri khi tham gia bầu cử. Tổng số cử tri trên địa bàn phường là 5.054 cử tri đại diện hộ gia đình.



Thường xuyên kiểm tra việc niêm yết tại các khu phố và chỉ đạo khu phố mở cửa văn phòng khu phố để nhân dân kiểm tra, đối chiếu danh sách cử tri; đồng thời, bảo quản không để bị rách, ướt và kịp thời thay thế.

Việc niêm yết danh sách người ứng cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ VIII (2023-2026) đảm bảo đúng thời gian quy định.

3. Công tác thực hiện quy trình bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 – 2026.

- Nhìn chung, công tác bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ VIII (2023-2026) được quan tâm, chỉ đạo kịp thời của UBND thành phố, Đảng ủy phường. Cuộc bầu cử trên địa bàn phường đã diễn ra an toàn theo quy định. Các bước bầu cử được chuẩn bị chu đáo, đúng thời gian, tiến độ.

- Công tác tuyên truyền bầu cử: Trên cơ sở kế hoạch liên tịch của UBND và UBMTTQ phường, Đài truyền thanh đã tập trung tuyên truyền mục đích yêu cầu, ý nghĩa cuộc bầu cử, địa điểm niêm yết danh sách cử tri, danh sách, tiêu sử ứng cử viên và thông báo ngày bầu cử, địa điểm bỏ phiếu cho cử tri biết.

- Công tác hiệp thương: việc giới thiệu nhân sự đảm bảo dân chủ, công khai, các khu phố đề thống nhất cao với kết quả dự kiến người ứng cử tại hội nghị hiệp thương bước 1, không có ai tự ứng cử và đề cử thêm, biểu quyết nhất trí 100%. Danh sách chính thức của các khu phố đều đảm bảo số dư theo quy định.

- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 - 2026 được thực hiện đảm bảo thời gian quy định.

- Công tác trang trí tại các điểm bầu cử hầu hết được thực hiện đảm bảo theo hướng dẫn.

- UBND phường chỉ đạo xây dựng kế hoạch bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử và bố trí lực lượng tuần tra trực gác thường xuyên đảm bảo.

- Trong ngày bầu cử, tỷ lệ cử tri trên địa bàn phường tham gia bỏ phiếu cao (đạt 100%).

II. Khó khăn, hạn chế

Qua giám sát, Đoàn giám sát nhận thấy bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác bầu cử của phường vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

Công tác lập danh sách và rà soát danh sách cử tri có một vài khu phố còn chậm so với thời gian quy định (phụ phố 1, 9); việc lập và rà soát danh sách cử tri ban đầu còn thiếu sót nhiều cử tri (khu phố 6).

Công tác trang trí vẫn còn một số hạn chế như việc bố trí cờ, băng rôn chưa đảm bảo phải điều chỉnh (khu phố 7)

III. Kiến nghị

Qua kết quả giám sát, Đoàn giám sát kiến nghị Thường trực HĐND phường đề nghị Ủy ban nhân dân phường một số nội dung như sau:

- UBND phường chỉ đạo rà soát, nắm chắc sự biến động danh sách cử tri, trong đó lưu ý các trường hợp cử tri ốm đau, già yếu, khuyết tật, chuyển nơi cư trú.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát về công tác triển khai, tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 – 2026, kính trình Thường trực HĐND phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND thành phố TDM;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT.UBND; UBMTTQ phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các Ban HĐND;
- Lưu

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND
Huỳnh Thị Bắc Hạnh**



